30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe
luni 3 fl. — Un exemplar a ar-
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 85.

Brașov, Vineri 16 (28) Aprilie.

1899.

Infundarea reformei electorale.

Este, cum vedem, nu numai pă-
rerea unuia său a câtor-va dintre
deputații din dieta ungară, ci este
un plan de acțiune, ce a fost con-
ceput și hotărât în sinul clicei tizza-
iste, ca cu ocaziunea desbaterii asu-
pra proiectului de lege despre judi-
catura Curiei în afaceri electorale,
să se lanseze noul postulat șovinist
despre care am făcut amintire în
numărul de ieri al foiei noastre.

Bilete se pot căpeta la d. D. Eremias, la librăria Ciurcu, la Casina Română și seara la cassă. Ofertele marinimose se primesc cu mulțămită și se vor publica.

Societatea de lectură a Tinerimei dela institutul pedagogico-teologic ort. rom. din Arad invită la ședința festivă ce se va ține la Dumineca Tomei în 25 Aprilie (7 Mai) 1899 în „Sala cea mare“ a Seminarului. Inceputul la 6 ore seara Arad, la 10 (22) Aprilie 1889. În numele societății: *Aurel Crăciunescu*, v.-președinte. *Lazar Vraciu*, secretar.

Ofertele benevole în favorul bibliotecii se primesc cu mulțămită și se vor chita pe calea publicității.

Programa: 1. „Christos a înviat“, cor bărb. 2. „Cuvânt de deschidere“, rostit de v.-preș.